КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН
КУРТАМЫШСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
от 21 мая 2020 года  №  19
          г. Куртамыш

	Об отчете председателя Куртамышской районной Думы
о деятельности Куртамышской районной Думы в 2019 году

Заслушав  и  обсудив отчет председателя Куртамышской  районной Думы  Кучина   Николая  Григорьевича  о  деятельности  Куртамышской районной Думы в 2019 году  Куртамышская районная Дума
РЕШИЛА:

          1.   Отчет председателя Куртамышской  районной Думы  принять к сведению.

2.  Опубликовать   настоящее    решение  и   отчет   о    деятельности Куртамышской районной Думы в 2019 году в информационном бюллетене «Куртамышский район: официально»  и разместить на официальном   сайте  Администрации Куртамышского района.

Председатель Куртамышской районной Думы

                    Н.Г. Кучин
Уважаемые депутаты!

 Мы с вами отработали ещё один год.

18 апреля 2019 года я был избран председателем Куртамышской районной Думы V созыва.

В составе Куртамышской районной Думы работают 14 депутатов, все они  осуществляют свои полномочия на общественных началах. Главными критериями, которыми руководствуются депутаты, есть и будут - законность, ответственность, открытость перед избирателями.

  Средний возраст депутатского корпуса составляет 51 год. 11 человек имеют высшее профессиональное образование, 3- среднее профессиональное образование.
В отчётном периоде деятельность Куртамышской районной Думы была направлена на исполнение указов Президента, федеральных законов, законов Курганской области, Устава района, а также муниципальных нормативных правовых актов.

Приоритетным в работе было принятие решений и мер, направленных на обеспечение социально-экономической стабильности района и удовлетворение жизненных потребностей населения.

Деятельность районной Думы в 2019 году осуществлялась в конструктивном    сотрудничестве  с  администрацией района, органами   местного самоуправления городских и сельских поселений.

Нормотворческая деятельность была направлена на совершенствование нормативно-правовой базы Куртамышского района в области социальной, экономической и бюджетной политики, а также муниципальной службы.

Заседания Думы проводились  согласно  плана  работы, который утверждается каждый год.

Заседания Думы проводились регулярно, в соответствии с Регламентом Куртамышской районной Думы. За отчётный период проведено 11 заседаний. В отчетном периоде  Куртамышской районной Думой  принято 80 решений, из них  48 решений носят нормативный правовой характер.
Из  числа принятых в  отчетном году муниципальных правовых актов: 6   решений   о   бюджете  Куртамышского   района  и   его  корректировках; 7 решений  об  утверждении новых положений, порядков, регулирующих различные  вопросы   местного  самоуправления;  41 решение  о внесении изменений в ранее принятые муниципальные правовые акты; 6 решений о передаче имущества.

Одним  из  ключевых   направлений   деятельности Куртамышской районной Думы является принятие основного финансового документа – бюджета района и контроль за его исполнением. Бюджет  района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов принят  в сроки, установленные законодательством. В течение года в бюджет района  было внесено 5 изменений.  Заслушан отчет об исполнении районного бюджета за 2018 год.
В связи с изменением федерального,  областного законодательства в Устав  Куртамышского  района 2 раза вносились изменения: 28 февраля 2019 года решением Думы № 3  «О внесении изменений и дополнений в Устав Куртамышского  района   Курганской  области»  и   26  декабря 2019 года решением  Думы  №  76  «О  внесении  изменений и дополнений в Устав Куртамышского района Курганской области».
Депутатская деятельность заключается не только в проведении заседаний, много времени занимает предварительное изучение и обсуждение проектов нормативных правовых актов. С этой целью депутатам заранее по электронной   почте   рассылаются   проекты.  И  каждый  депутат  имеет возможность  подготовиться и  высказать своё мнение по принимаемому нормативному правовому акту.
Все вопросы, внесённые для рассмотрения в Куртамышскую районную Думу, предварительно проработаны постоянными комиссиями. Состоялось 8 заседаний постоянных комиссий.
В Думе района продолжают работать 3 комиссии:

- комиссия по экономике, бюджету и  налогам;

- комиссия по правопорядку и местному самоуправлению;

- комиссия по социальным вопросам.
 Районная  Дума  продолжает  поощрять  достижения коллективов предприятий,  учреждений,   организаций,  жителей  района,  проявивших выдающиеся   заслуги  перед  районом  и   внесших большой   вклад    в    экономическое, социальное  и  культурное развитие  Куртамышского района. За  прошедший год  Благодарственным письмом Куртамышской районной Думы  было поощрено  13  человек,  Почетной грамотой – 3 ( 1- коллектив организаций и 2 физических лица).
В  2019  году  впервые  прошел конкурс по отбору кандидатур на должность Главы Куртамышского района. Куртамышской районной Думой,  путем тайного голосования, был избран новый Глава Куртамышского района.
Осуществляя взаимодействие с прокуратурой Куртамышского района, районная Дума использует следующие формы работы:

– направление проектов нормативных правовых актов Куртамышской районной Думы в прокуратуру для дачи правового заключения и проведения антикоррупционной экспертизы;

– обязательное приглашение и участие представителей прокуратуры района на заседаниях комиссий и районной Думы, в заседаниях публичных слушаний. Это позволяет своевременно осуществлять правовую экспертизу проектов нормативных правовых актов, в том числе на предмет выявления коррупциогенных факторов.
Одним  из  важнейших   факторов   результативности   контрольных мероприятий является взаимодействие Куртамышской районной Думы с Контрольно-счетной палатой Куртамышского района (далее – КСП района). КСП образовано в целях контроля за исполнением бюджета Куртамышского района, соблюдением установленного порядка подготовки  и рассмотрения проекта бюджета Куртамышского района, отчета о его исполнении, а также в целях контроля за  соблюдением  установленного  порядка  управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности. КСП  района формируется  Куртамышской районной Думой.
Проведённые   в  2019   году заседания были открытыми  и  носили публичный характер. В заседаниях принимали участие Глава района и его заместители, начальники отделов Администрации района, а также представители полиции и прокуратуры. Распоряжение о созыве заседаний Куртамышской районной Думы  публиковались в газете «Куртамышская нива» и на сайте Администрации Куртамышского района.

В  рамках  осуществления  контроля за  исполнением  органами и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов   местного  значения районной Думой в 2019 году  был заслушан отчёт Главы Куртамышского района о проделанной работе за 2018 год,  5 информаций по различным направлениям деятельности руководителей структурных подразделений, начальников отделов.

Рассмотрение  вопросов  об  утверждении  бюджета  и   отчёта о его исполнении   проводилось  после предварительного  изучения документов депутатами. Контрольно – счетной палатой Куртамышского района была проведена внешняя проверка годового отчёта, по результатам которой было подготовлено  заключение  в  соответствии  с  требованиями  Бюджетного кодекса РФ.

Для обсуждения и выявления мнения жителей по вопросам, затрагивающим интересы большинства граждан, проживающих в районе, Думой назначались и проводились публичные слушания. Были рассмотрены: проект изменений и дополнений в Устав района, проект отчёта об исполнении  бюджета за 2018 год, проект районного бюджета на 2020 и плановый период 2021 и 2022 годов.

Ещё одной формой, используемой депутатами Думы, являются направления в адрес  руководителей организаций и предприятий, администрации запросов о предоставлении информации или даче разъяснений, выявленных в ходе  личных  встреч с избирателями, письменных и устных обращений. В отчётном  периоде   зарегистрировано  4  обращения.  Депутатами   были подготовлены  и  направлены ответы и разъяснения.
Депутаты Куртамышской районной  Думы  соблюдают  ограничения,  запреты  и  исполняют обязанности,  которые  установлены  Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и   другими  федеральными   законами.  В 2019  году  всеми  депутатами представлены   сведения  о   своих   доходах, расходах, об   имуществе  и  обязательствах имущественного характера, а также о  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Как председатель Куртамышской районной  Думы  я   регулярно  участвовал   в областных  семинарах, совещаниях, заседаниях Курганской областной Думы и правительства Курганской области. Принимал участие в совещаниях при Главе района, заседаниях, встречах, проводимых Главой района,   а  также  практически во  всех  культурно- массовых мероприятиях, организованных Администрацией района и общественными организациями.

Районные депутаты участвуют в  различных мероприятиях района, принимают непосредственное  участие  в выездах рабочих групп, входят в составы комиссий, рабочих групп по отдельным вопросам, участвуют во всех праздничных и памятных мероприятиях на территории района и поселений.

Не забывая, что депутат – это лицо, избранное населением на прямых выборах,  районные  депутаты  успешно реализовывают  основную  свою обязанность – работу в избирательных округах и рассмотрение обращений граждан. Все  усилия, прежде  всего, направлены  на решение жизненных, социальных и финансовых проблем своих избирателей. На практике жители района прекрасно знают своих депутатов, поэтому  обращаются  в любое время и  по любому вопросу, и не только  на  приёмах, но и в телефонном режиме, и просто встретив их на улице.

Надеюсь, что наша  работа  в  текущем  году будет такой же конструктивной, плодотворной, будет строиться на принципах взаимного уважения и взаимопонимания во благо жителей района.